---

<sup>39</sup> *ST I-II*, q. 24, a. 1, ad 3 “Ad tertium dicendum quod philosophus dicit quod non laudamur aut vituperamur secundum passiones absolute consideratas, sed non removet quin possint fieri laudabiles vel vituperabiles secundum quod a ratione ordinantur. Unde subdit, *non enim laudatur aut vituperatur qui timet aut irascitur, sed qui aliquantulum*, idest secundum rationem vel praeter rationem.”

<sup>40</sup> *ST I-II*, q. 24, a. 1, ad 2 “Ad secundum dicendum quod etiam inferiores vires appetitivae dicuntur racionales, secundum quod participant aliquantulum rationem, ut dicitur in *I Ethic.*”

<sup>41</sup> *ST I-II*, q. 24, a. 2, ad 3 “Ad tertium dicendum quod passiones animae, inquantum sunt praeter ordinem rationis, inclinant ad peccatum, inquantum autem sunt ordinatae a ratione, pertinent ad virtutem.”

<sup>42</sup> *ST I-II*, q. 24, a. 1, ad 1 “Ad primum ergo dicendum quod istae passiones secundum se consideratae, sunt communes hominibus et aliis animalibus, sed secundum quod a ratione imperantur, sunt propriae hominum.”

<sup>43</sup> *ST I-II*, q. 24, a. 4, ad 3 “Ad tertium dicendum quod in brutis animalibus appetitus sensitivus non obedit rationi. Et tamen inquantum ducitur quadam aestimativa naturali, quae subiicitur rationi superiori, scilicet divinae, est in eis quaedam similitudo moralis boni, quantum ad animae passiones.”

<sup>44</sup> En determinadas posiciones de la ética moderna el concepto de bien moral cambia radicalmente: el bien no depende de un mandato racional, sino de una instancia voluntaria más o menos arbitraria, como puede verse en autores como Pufendorf, cuyo voluntarismo reseñado por Schneewind, J. B., *The invention of autonomy : a history of modern moral philosophy*, Cambridge, Cambridge University Press, 1998, pp. 138-140, podría describirse de este modo: “Hence although God’s will is in one sense the foundation of morality, in another sense morality has no foundation. It has no inherent rationality. It not rest on self-evident principles.”, p. 140

*accidens*, tal como lo formula una objeción<sup>45</sup> contraria al pensamiento de Tomás de Aquino, quien responde precisando: el imperio y la bondad moral están *per se* en el acto apetitivo:

“El argumento utilizado es válido para las pasiones en cuanto pertenecen a la especie de naturaleza, esto es, en cuanto se considera el apetito en sí mismo. Mas en cuanto el apetito sensitivo obedece a la razón, el bien y el mal de la razón no está en las pasiones de aquél *per accidens*, sino *per se*”<sup>46</sup>.